Hactenus de definitione; nunc de eiusd utilitate et laude pauca dicamus. Quid 
enim utilius aut honestius esse nobis potest, quam statuere, ut inclytas Ecclesiae 
nostrae caeremonias devote ac sedulo celebremus, fidem catholicam religiose ac 
firmiter teneamus ipsi et aliis inviolabiliter observandam praedicemus, omnes 
honeste vivamus, neminem laedamus, multis prodesse studeamus, // ius suum 

cuique, ut par est, tribuamus, quanto maiores sumus, tanto nos submissius 
geramus? Quid enim aliud humana statuta volunt, nisi delicta, quae sponte aut 
ignorantia contrahuntur, severissime vindicentur, virtutes, quae nos ad bene 
beateque vivendum instituunt, benignissime foveantur? Haec nos iustitiam et 
aequitatem exercere administrareque praecipiunt, iniquitatem iniustitiamque 
declinare penitusque effugere suadent, haec nobis, quae digna, quae sancta, 
quae salutifera sunt, evidenter ostendunt, haec, quae expetere debeamus, 

a titulus lineis diversis atram tum rubro, tum caeruleo scriptus A; INRI sub titulo B   b corr ex 

quidem omnium sit primum A    c finis verbi corr eadem manu A   d corr A

1 cf Digesta Iustiniani, lib. I (De iustitia et iure), tit. III (De legibus senatusque consultis et longa 

consuetudine), lex 16 (Pauli): „Ius singulare est, quod contra tenorem rationis propter aliquam 

utilitatem auctoritate constituentium introductum est“.   2 cf Institutiones Iustiniani, lib. I, tit. II 

(De iure naturali, gentium et civili).   
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imperant, quae bonis bene agere licere permittamus, quae malis abstinere deceat 
consulamus, adhortantur. 

Ac de utilitate quidem hactenus; nunc de iurium, quae nobis statuta sunt, laude 
breviter exequamur. Romulus itaque, urbis Romae conditor fautorque, divinis 
rebus rite perpetratis vocataque ad concilium multitudine, quae coalescere in 
populi unius corpus nulla re praeterquam viribus poterat, iura dedit, utque sancta 
ac salubria generi hominum fore ratus est. Iuribus enim constitutis omnes ferme 
nationes fidem colere, iustitiam retinere et aliis parere sua voluntate coeperunt. 
Alio quippe modo de rebus actionibusque civilibus, publicis aut privatis decernere 
nequiremus, nisi iura institutaque maiorum perciperemus, ex quorum fontibus 
omnem vivendi ordinem, probabiles mores, civitatis immunitatem, humani generis 
libertatem, cuiusque hominis statum atque dignitatem, sacerdotum sinceritatem, 
totius cleri puritatem, humanas denique atque divinas res singulas universasque 
hauriremus. Omnia profecto iurium // nobis praecepta ante oculos posita, in usu 
quotidiano collocata et in congressu hominum exposita nobis rectum et aeternum 
ad divam felicitatem iter aperiunt. Statuta quoque canonum, quae sunt propria 
cuiuscumque Pontificatus atque Capituli, omnia sacerdotum dicta factaque in 
quandam saluberrimam aequalitatem redigunt, auctoritate denique nutuque 
eorum nutriuntur, domitas habentes libidines coërcere omnes cupiditates, nostra 
tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstinere. Statuta quidem secundum 
theologicam veritatem legem a Moyse datam, aliosque Prophetas, Evangeliaque 
divino oraculo prodita imitata ad universae Ecclesiae gubernacula longe lateque 
clarent, quibus humanum genus ad vitia pronum coërcetur et omnium mortalium 
audacia reprimitur. Ac inter facinorosos tuta est innocentia, neque quisquam audet 
propriam sibi sumere ultionem. Accidit, ut statutis claris litterarum monimentis 
traditis probabiles consuetudines canonicaeque sanctiones et omnes Ecclesiae 
Cathedralis constitutiones robur suum stabile et inconcussum sortiantur. 

Sed de statutis quidem hactenus. NOS, ALBERTVS RADIVILVSa, Palatinides, 
Divina et Apostolicae Sedis providentia Episcopus Vilnensis, unaque Venerabilis 
Capituli nostri fratres, statutorum ipsorum utilitatem necessitatemque intuentes, 
Christi nomine invocato flexisque corporis et mentis genibus, quae vetera quaeque 
nova Ecclesiae b Statuta a superioribus nostris in varias formas passim edita 
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sunt, in unum volumen componere cupientes, anno salutiferi natalis Salvatoris 
nostri M D XVa // capitulo generali a nobis fratribusque nostris in sacra Divi 
Stanislai, Patroni nostri gloriosissimi, translatione sollemniter celebrato, ad 
instar unius libri seriatim iussimus redigen[dum] eisque plenum perpetuumque 
robur praeben[dum], ad maioremque eorum auctoritatem a Sede Apostolica 
confirmari fecimus.   

[1] Statutum primum in electione ac receptione cuiuscumque Episcopi 

Vilnensis observandum  

Inadverten[do] superiores nostros Episcopos, ad hanc Ecclesiam Cathedralem 
Vilnensem electos atque receptos, iusiurandum observandorum Statutorum et 
consuetudinum ad haec usque tempora minime praestitisse, cum in universa 
religione Christiana merito ac iure singuli ceterarum Ecclesiarum Episcopi, 
quoties electi aut recepti essent, semper praestare et observare consueverint, unde 
cum ab huius tantumb Ecclesiae Pontificibus olim observantiae consuetudinesque 
probabiles, quas in Dei et iustitiae contemptum abrogarentur, NOS ALBERTVS 
RADIVILVSb, Palatinides, gratia divina Episcopus Vilnensis, ofÏcio nostro 
pastorali tam diuturnae negligentiae deviumque errorem in viam rectam et 
salutiferam dirigere expetentes atque canonicis sanctionibus inhaerentes, quae 

in Ecclesiae Capituli totiusque Episcopatus nostri praeiudicium et detrimentum 
vergerent, antiquare, quae vero ad utilitatem et honestatem divinique cultus 
augmentum attinentd, ordine et modo sancire cu // pientes, Capituli nostri 
frequentis consensu communi statuimus hoc edicto in aevum observando, ut 
hinc in posterum quicumque Episcopus, cum primum electus et receptus ad 
hanc Ecclesiam Vilnensem exstiterit, confestim sacrosancto Evangelio propria 
dextera reverenter tacto de singulis ac universis statutis et consuetudinibus huius 
Ecclesiae nostrae Vilnensis fideliter et inviolabiliter observandis perpetuo, necnon 
privilegiis, libertatibus ac immunitatibus tuendis debite ac devote corporale 
iusiurandum suum in hanc, quae sequitur, formulam, ita faciate et clara voce 
pronunciet.     
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[2] Iurisiurandia ab Episcopo ad Ecclesiam hanc Cathedralem Vilnensem 

recepto efÏciens formulab   

Ego, N.c, electus ac receptus ad hanc Ecclesiam Cathedralem Vilnensem Episcopus, 
hoc corporali iureiurando iuro ac Deo Optimo Maximo, Sanctissimae Domini 
nostri Iesu Christi Genitrici Virgini inviolatissimae Mariae, Divo Stanislao, 
pontifici simul et martyri glorioso, Divoque Ladislao, inclyto confessori, ut 
patronis et praesidibus nostris electissimis, promitto me omnia iura, d privilegia, 
statuta, consuetudines et observantias tam huius Ecclesiae Cathedralis e meae, 
quam Capituli mei pro virili et sincera fide, dum vixero, observaturum; tum 
omnia ab hac Ecclesia eademf et Capitulo illiciteg alienata, distracta et occupata 
ad pristinum h ius, dominium, i proprietatem et usufructumj iuxta vires meas 
vindicaturum; Capitulum quidem meum et singulas eius personas quascumque 
rectissimis consiliis, auxiliis atque favoribusk prosequuturum, tum secreta 
Capituli ipsius, in eius praesertim praeiudicium, nemini unquam proditurum; 
nullos omnino fratres meos, nec Praelatosl, nec Canonicos Vilnenses, vi quapiam 
oppressurum, nec eorum quempiam absque iudicis sententia aut absque maioris 
saniorisquem partis Capituli con // sensu aut a me, aut a meis personis capi aut 
aliquam corporalem molestiam inferri ausurum, neque ullo pacto permissurum; 
iurisdictionem ipsius Capituli eiusque personarum singularum quaecumque 
iura nulla ratione impediturum, immo semper approbaturum; processus quoque 
ac censuras ab ipson Capitulo in quascumque personas emanatas, fulminatas 
et illatas minime revocaturumo; concordias insuper superiorum Episcoporum 
cum Capitulo factas firmiter observaturum; praesentis denique iurisiurandi mei 
relaxationem neque a Summo Pontifice, neque a Concilio generali, neque ab ullisp 

facultatem habentibus impetraturum, ea vero quomodocumquer impetrata aut 
proprio motu collata nunquam usurum esse. Ita me Deus adiuvet, et haec sancta 
summi et aeterni Dei Evangelia.
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[3] Hoc iureiurando celebrato sollemnitera, legatur hoc sacrosanctum 

Evangelium Io: XX. [!] c.1   

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Ego sum pastor bonus. Bonus pastor 
animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, 
cuius non sunt oves propriae, vidit lupum venientem et dimittit oves, et fugit. 
Et lupus rapit et dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, 
et non pertinet ad eum de ovibus. Ego sum pastor bonus et cognosco oves meas, 
et cognoscunt me meae. Sicut novit me Pater, et ego noscob Patrem, et animam 
meam pono pro ovibus meis. Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili; et 
illas oportet me adducere, et vocem meam audient. Et fiet unum ovile et unus 
pastor.c   

[4] Statutum Episcopis ad // hanc Ecclesiamd Cathedralem quamprimum 

receptis penitus observandum 

Ut haec Ecclesia Cathedralis Vilnensis, qua cum fedus spiritualis coniugii inivimus, 
munere dotali sponsi sui gaudeat et laetetur, nee humano coniugio, cui munerum 
dotalium exsistit largitio, neglectior esse videatur, cum praesertim personae 

Praelatorum Canonicorumque singulae huiusce Ecclesiae susceptionem suam 
probabili statuto cappae largitate condecorent, indignum ac minus honestum 
esset personas pontificali dignitate insignitas ac in huius quidem Ecclesiae 

administrationem sublimatas nullo liberalitatisf ac munificentiae merito astringi, 
cum in his potissimum conspici debeat amplior munificentiae gratitudo, quam illis 
humanarum rerum opus aditus suppeditat. Idcirco ex fratrum nostrorum cuiusvis 
dignitatis consensu atque decreto hoc perpetuum et irrefragabile promulgamus 
statutum, ut quicumque electus Episcopus aut quovis modo assumptus a die 
initae possessionis infra anni decursum calicem aureum cum patena aureorum 
ungaricalium iusti ponderis et boni auri numero centum et quinquaginta in 
vim contracti federis spiritualis liberaliter ac munifice praebere Ecclesiamque 
hanc Vilnensem, ut propriam eius sponsam, munerare insigni, videlicet hocg, 
xenio teneatur. Ad quod quidem munus Ecclesiae suaeh realiter offerendum 
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proprio iureiurando a se tempore receptionisa suae, ut moris est, praestito penitus 
astringatur.  

[5] Ne sive Princeps, sive Episcopus a clero exactionem exigere per mit

tatur

Cum non absque summo dolore nostro communi in memoriam redigere valeamus 
eum errorem, in quem fratres nostri Principis consiliique sui gratiam incidere 
contra canonicas sanctiones et eorumb iusiurandum solebant nec verebantur 
eam Ecclesiae immunitatem deserere, quam tueri debuissent, adeo quod eis 
permittentibus in deteriorem conditionem sacerdotium, quam sub duri [?] 
Pharaonis tyrannidec, qui divinam legem non noverat, adactum esse videbatur. 
Quem quidem errorem nos abolere et indemnitati ecclesiasticae devote ac 
religiose, ut debemus, consulere atque providere volentes, communi frequentium 
fratrum nostrorum consilio habito ac trutinato, censemus, decernimus ac rite 
constituimus et in perpetuum observari statuimus, quod tam nosmetipsi, 
quoad vixerimus, quam quicumque nobis successores futuri sintd, exactiones 
aut contributiones, quantumvis necessarias, clero regulari aut sacerdotibuse 

absque totius Capituli requisitione atque consensu iusto, legitimo et necessario 
nullatenus imponemus, nec etiam quavis ratione, praetextu aut colore a Principe 
consiliariisque suis decretas imponendas esse permittemus, nec quidem ullatenus 
consensum quempiam praestabimus, immo tam canonum, quam pontificali nostra 
auctoritate penitus contra nitentes iuxta probatam et servatam Regni Poloniae 
veterem consuetudinem resistemus. Excepta tamen, quam clementissimus auferat 
Deus, extrema Reipublicaef Christianae et nimiumg urgente necessitate. Ad quam 
tamen admittendam nobis statuti huius vigore minime licebit, nisi prius requisito 
et obtento universi Capituli consensu expresso; quod ea de causa per edictum 
publicum in valvis Ecclesiae nostrae figendum infra duodecim dies Capitulum 
indicendum erit, et rite celebrandum. Collectores insuper sola nostra episcopali 
auctoritate, nisi universi Venerabilis Capituli nostri consensu habito, eligendi 
erunt; qui quidem sint de gremio nostro, et nullos alios omninoh minimei eligere 
audebimus. Ipsi vero exactores nostri, videlicet Canonici, omnem pecuniam 
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exactam et iuste numeratam in nostrae Ecclesiae aerario atque thesauro, et non 
alio quovis in loco reponere et conservare tamdiu astringantur, donec de certa 
nostra nostrorumque fratruma aut ma // ioris et saniorisb partis Capituli scientia 
atque consensu ex praedicto thesauri loco amovere aut cuipiam tradere visi erunt.  

[6] Statutum de Praelatorum Canonicorumque huius Ecclesiae Vilnensis 

ab omni iurisdictione quorumcumque ofÏcialium nostrorum exemptione      

Cum ad ofÏcium nostrum pastorale ac decus et ornamentum huius nostrae 
Ecclesiae Cathedralis Vilnensis pertinere censeamus, ut pacifice, tranquillec ac 
cum charitate vivatur, dissensionesque et lites sopiantur, nos, Albertus Radivilus, 
Palatinidesd, Dei gratia Episcopus, et Venerabile ac frequens Capitulum nostrum, 
videlicet Praelati et Canonici nostri, velut solida Ecclesiae columinae, statuimus 
ac hinc in posterum perpetuof observandum decernimus universos et singulos 
Praelatos et Canonicos, dignitatem, personatum, ofÏcium aut praebendam eadem 
in nostra Ecclesia cum iuris pontificii plenitudine obtinentes, a quacumque 
Praepositorum, Archidiaconorum, Decanorum et quorumcumque ofÏcialium 
aliorumg seu iudicumh nostrorum generalium et specialium iurisdictione 
exemptos ac penitus liberos et esse, et fore sancimusi, necnon eosdem statuti 
nostri huiusj vigore ab illorum auctoritate et iurisdictione eximimus, liberamus 
ac penitus et omnino absolvimus. Citati vero, aut quoquo modok tracti coram eis 
aut eorum quopiam, de quorumcumque beneficiorum suorum titulis nullo modo 
comparere aut respondere teneantur, nisi coram frequenti eodem Capitulo // 

nostro toties, quoties huiuscemodi citationes et quaestionesl in eosdem fratres 
nostros quavis ratione aut via oborientesm remittantur, decernentes ac prorsus 
omnino statuentes irritum et inane omne id, quicquid in eosdem quovis temerario 
ausun adversus hoc statutum nostrum tentatum fuisse comperiatur. Ceterum 
in his, quae praedicti fratres nostri tam coram nobis, quam auditore causarum 
nostro generali et vicario in spiritualibus, sive ofÏciali, agere voluerint, cancellario 
ceterisque consistorii notariis pro citationibus aliisque processibus, litteris 
et instrumentis in causis eorum necessariis et opportunis nil solvere et dare 
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cogantur, sed omnia licitum iusquea est, ut fratribus gratuito concedantur, nec 
ad ea solvenda impeti aut compelli debeant. 

[7] De sumptibus tam ab Episcopo, quam Capitulo et clero pro agendis 

litibus aliisve negotiis ad Ecclesiam pertinentibus faciendisb

Ceterum si quando autc nos, aut fratres nostros inopinatum arduumque negotium 
aliquod, ad Ecclesiam nostram pertinens, apud Sedem Apostolicam aliosve 
quoscumque Principes et Dominos nostros oportere agere et expedire acciderit, 
aut pro litibus in nos Capitulumque nostrum intentatis experiendis, abolendisd 

sopiendisque sumptus impendere, tam de pontificali mensa nostra dimidiam 
partem sumptuume faciendorum, quam Capitulum nostrum Venerabile una cum 
omni universae dioecesis nostraef regularium sacerdotaliumque personarum clerog 

alteram dimidiam, nemine penitus contradicente aut obstante, ultro citroque h 

persoluturos esse statuimus, fratribusque nostris, ab ipso clero eam pecuniam 
exacturis, auxilium, consilium, favorem, auctoritatem iurisdictionemque //

nostram omnimodam tam nos facturos esse decernimus, quam omnes successores 

nostros idem praestare debere decernimus.

[8] De honorifica exceptione et hospitalitate cuivis Praelato et Canonico 
Vilnensi in curiis nostris episcopalibus aeque ac benigne praestanda

Cum fratres nostri tam Canonici, quam Praelati, qui una nobiscum ecclesiastica 
ministeria divinarumque caeremoniarum sollemnia negotia et onera pontificatus 
nostri aestatei et hieme noctes atque dies subeunt, atque bene consulentes favendo 
et auxiliando nobis semper assistant, digna ac merita a nobis ipsis consolatione 
praestita specialique praemio necnon etiam praerogativa gaudere debeant, 
statuimus, ut quoties totiesj quempiam eorum iter ad diversa loca agentium 
in curias nostras episcopales divertere et adire contigerit, per quoscumque 
earundem nostrarum curiarum regentes seu factores benigne et honorifice esse 
suscipiendos. Quibus in expensis tunc sibi pernecessariis pro cuiuscumque eorum 
conditione debite procurari et honeste provideri et sancimus, et hoc nostro statuto 
in perpetuum valituro committimus et mandamus; nec secus omnino fieri aut 
haberi volumus, praedecessorum praesertim vestigiis moribusque laudabilibus 
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inhaerentes, qui a prima huius Ecclesiae nostrae fundatione hanc debitam ac 
meritama hospitalitatem benigne ac liberaliterb servaverunt.

[9] De iureiurando tam a Prae // latis, quam c Canonicis in hanc Ecclesiam 

suscipiendis debite praestando

Conspicientes incuria praedecessorum nostrorum hucusque neglectum esse, ut tam 
ab ipsis Praelatis, quam Canonicis huiusce Ecclesiae nostrae, quoties suscipiuntur, 
legitimum ac necessarium de ipsius iuribus consuetudinibusque probabilibus 
conservandis atque Capituli quibuscumque consiliis minime patefaciendis, quae 
fortasse nimium obesse possent, necnon de rebus ecclesiasticis nequaquam 
alienandis, utd exigeretur et e praestaretur iusiurandum. Cui quidem negligentiae 
aut inertiae maturum remedium adhibentes, decernimus ac instituimus, ut 
in posterum singuli Praelati et Canonici, priusquam eis in choro stallum et in 
Capitulo locus et suffragium tribuatur, tacto reverenter Evangelio, iuxta sacrorum 
canonum sanctiones debitum suum iusiurandum hanc in subsequentem formulam 
devote ac religiose celebrent, ac infallibiliterf exequantur.  

[10] Formula iurisiurandi tam a Praelatis, quam Canonicis celebrandi 

Ego, N.g, ad sancta Dei Evangelia iuro me omnia iura, statuta probabilesque 
consuetudines huius inclytae Ecclesiae ach Venerabilis Capituli Vilnensis pro 
virili mea diligenter ac fideliter esse servaturum; actiones et quaecumque consilia, 
quae detrimentum afferre possint, secreta retenturum ac penitus nemini absque 
dominorum consensu revelaturum, nec cuipiam, in quem acta fuerint, nutu, verbo 
aut facto indicaturum; nullasque conspirationes, fac // tiones, confederationes 
pollicitationesvei dolosas cum quibusvis hominibus, et potissimum in Ecclesiam 
aut Capitulum vergentes, perpetraturum neque ullo pacto admissurum, sed 
omnibus in rebus et actionibus quibuscumque tam Ecclesiae, quam Capituli, 
omni penitus simultate, fraude et dolo malo reiectis, una cum fratribus meis 
concorditer, firmiter et fideliter consulturum; bona insuper, possessiones, 
dominiaj et proprietates ipsius Ecclesiae et Capituli directe vel indirecte nec 
per me, nec per alium alienaturum, sed potius alienata aut quomodocumquek 

distracta in pristinum ius, dominium et proprietatem praedictae Ecclesiae et 
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Capituli omnibus modis iustis et legitimis, inquantum potero, reducturum, 
revocaturum atque vindicaturum. Ita me Deus adiuvet, et haec sancta summi et 
aeterni Dei Evangelia.

[11] Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam, c. XI.1

In illo tempore loquente Iesu ad turbas, extollens vocem quaedam mulier de 
turba dixit illi: Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quae suxisti. At ille dixit: 
Quinimo beati, qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.

[12] Quae pecunia pro cappis a Praelatis et Canonicisa coëmendis Capitulo 

persolvitur

Quoniam honestum et decorum est munifica Pontificum nostrorum exempla imitari, 
quemad // modum singuli Episcopi centum et quinquaginta aureos nummos 
Ecclesiae Capituloque nostro pro munere praebent, ita par nobis esse videtur, ut 
singuli Praelati et Canonici quinque sexagenas pecuniae communiter currentis 
capparum gratia ad divinas caeremonias apparatusque ecclesiasticos coëmendarum, 
aut cappas eiusdem valoris dent, quibus, quoad vixerint, utantur, solvantque 
Capituli Notario grossos quindecem, vicariis Canonicorumb viginti quattuor et 
scholae magistro etiamc viginti quattuor. Et quod erit ad eorum admissionis 
memoriam, et quod aequum et iustum esse censemus, hoc communi frequentis 
Capituli consensu statuimus sancimusque perpetuo observandum, ut quivis 
novus Praelatus aut Canonicus admissus infra mensem dictam summam benigne 
ac pacifice persolvat sub excommunicationis poena, in quam eo facto, quicumque 
secus egerit, decernimus incidissed eumque, nisi plene satisfecerit, minime 
absolvendum esse. Hoc tamen nobis praeservamus, quod si non cappa, sed pecunia 
dictae summae in Capituli thesauro reposita fuerit, ea iudicio arbitrioque Capituli 
sive pro cappa, sive quovis alio Ecclesiae nostrae defectu supplendo convertatur.      

[13] Quotidianae distributiones Canonicis noviciis per quinque menses 

continuos dari non debent

Cum quotidianae distributiones ex praebendarum fructibus anni praeteriti 
colligantur, par nobis esse non videtur ease sibi novicios ac laborum veterum 
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praemia percipere debere. Canonice statuimus et nemine penitus refragante 
decernimus, ut quicumque Canonicus iam admissus in suo canonicatu pacificus 
sive litigiosus exstiterit, sub periurii poena a die susceptionis // suae ada usque 
quinque menses continuos canonicis quidem refectionibus omninob careat, interea 
tamen et mortuariis, et aliisc quibusque oblationibus una nobiscum gaudeat. 
Hoc enimvero statutum et decretum nostrum ad commutantes insuper, aut eos, 
quibus resignatio canonicatus facta fuerit, extensum validumque esse sancimus.   

[14] Ne hi, qui pro canonicatu et praebenda litigant, in Capitulum admit

tantur, aut sive in suo canonicatu pacificus, sive litigiosus sit, aliquid in te
read percipere debeat   

Canonicis sanctionibus consuetudinique antiquae, ad haec praecipue tempora 
tenentibus et servatis inhaerentes, uno omnium consensu et voce statuimus, quod 
duobus pluribusve super canonicatu et praebenda Ecclesiae nostrae litigantibus, 
lite huiusmodi pendente, nemo interim eorum ad Capitulum admitti nec aliquid 
ex praebenda percipere debeat, praeterquam aliquis ex his iure experientibus ab 
uno prius anno integro possessor et praebendae perceptor, ne interea a quopiam 
adversario impetitus exstiterit. Is enim, quaecumque in eum lise intendatur, ut 
possessor et perceptor merito ad Capitulum admittatur, et omni praebenda et 
distributionibus plene gaudeat, quousque aut iure succubuerit, aut de adversario 
potitusf denique fuerit victoria. 

[15] Idem in forma ampliori  

Quamvis antiqua et commendatione digna consuetudine iureque fuerit, prout 
est, cautumg, ordina // tum et approbatum, quod duobus super canonicatu et 
praebenda in Ecclesia Vilnensi litigantibus, neuter illorum ad Capitulum deberet 
admitti, ne aliquish gauderet portionibus, lite huiusmodi inter eos pendente. Verum 
quia hoc ab aliquibus in aliam opinionem, et magis in hunc sensum referebatur, 
quod videlicet duobus litigantibus, id est, litem inter se per citationem iudicis 
competentis aut per appellationem vim citationis habentis super canonicatu 
et praebenda acceptatis moventibus, neuter eorum extunc admitti deberet ad 
Capitulum et ad refectiones, et antequam constaret de dicta litis pendentia, 
quod primo receptus interim tam in Ecclesia, quam in Capitulo pro possessore 
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haberi et omnes refectiones perciperea et eis gaudere deberet. Volentes igitur hoc 
statutum dubiis quibusvis et opinionibus suspensivis subcinctis et amputatis 
in lucidiorem declarationem deducere, antiquae dudum tentae et approbatae 
consuetudini adhaerentesb, statuimus et ordinamus, et inviolabiliter omnino 
deinceps temporibus perpetuis observandum et tenendum ab omnibus fore 
praecipimus irrefragabiliter et volumus, quod duobus vel pluribus competitoribus 
super canonicatu et praebenda Ecclesiae nostrae Vilnensis litigantibus, hoc est, 
quomodocumque aut qualitercumque concurrentibus, aut se quavis auctoritate 
mandatoque superioris et actione in canonicatum et praebendam intronisari, 
recipi, admitti et installaric, ut moris est, petentibus et obtinentibus, nullus eorum 
tam ad refectiones, quam ad iura capitularia debet admitti, usquequo diversitas, 
quaestio et lis per et inter eos subortae et motae per iudicem competentem 
definitae et decisae fuerint, nec processus per Episcopum aut Capitulares alicui 
eorum in suffragium debent dari, etiamsi aliquis eorum teneatur pro possessore, 
nisi forte in beneficio foret per annum pacificus; tali enim non debent negari 
processus, nisi super spolio ab adversario per appellationem impeteretur.

[16] De his, qui temere litem Capitulo intentant 

Quoniam compertum est experientia, quae est optima et legum, et rerum interpres, 
qualiter nonnulli huius Ecclesiae Canonici novas lites et excogitata impedimenta 
moverunt et intentaverunt Capitulo nostro Vilnensi, ex eo, quod contra eos 
mandata superiorum et exsecutoriaed sive gratiarum, sive rei iudicatae receptae, 
admissae et exsecutae fuerint. Ne itaque huiusmodi processuum exsecutorialium 
ac mandatorum nostrorum maiorum exsecutio, imo ipsa debita obedientia nobis 
et nostris fratribus aliquod detrimentum et iacturam pariat, statuimus, quod si et 
inquantum aliquis Canonicus de gremio Ecclesiae nostrae Vilnensis pro eo, quod 
contra ipsum aliqua exsecutio processuume exsecutorialium facta sit, aut alicui 
appellationi legitime adhaesum fuerit, aliquam litem, controversiam et materiam 
quaestionis nobis et nostro Capitulo movere et intentare suis ausibus temerariis 
praesumpserit, talis eo ipso incidat poenam temeritatis, et ad provisionem 
domorum et praestimoniorum ab ipso Capitulo obtinendorum perpetuo reddatur 
inhabilis.     

a deest B   b adhae corr A, inhaerentes B   c praebendam intromitti, admitti, recipi et installari B   
d ae corr ex e A   e u ante m ins sup lin A

f. 10r

308      │      S t a t u t a  c a p i t u l i  c a t h e d r a l i S  V i l n e n S i S

[17] De celebratione dierum festorum

Sane revolventes nobiscum animo, quod etsi praecepto Domini et ipsius Sanctae 
Matris Ecclesiae, et fidei orthodoxaea ordinatione omnes catholici dies festos 
Deo Optimo Maximo et Sanctis eius dicatos debito honore peragere, inprimis 
tamen et potissimum ii, qui in dignitate ecclesiastica sunt constituti, tanquam 
ceteris vita, moribus, exemplo et virtute praestantiores, condigna veneratione 
excolere et celebrare debent. Et quoniam nonnulli fratres nostri, huius praecepti 
et ordinationis transgressores et contemptores, suos homines subditos ad 
conducendum ligna et alia necessaria diebus festis cogunt et compellunt, per 
quod in communi populo scandalum generatur, unde nos, huic scandalo viam 
praecludere volentes, statuimus, quod quicumque Canonicus die dominico aut 
quocumque alio, qui tam a populo, quam ab Ecclesia festus et celebris agitur, 
aliquid sibi id genus conduci fecerit aut colonos et subditos suos ad labores 
aliquos coëgerit et compulerit, extunc illa die, aut alias immediate sequenti, 
distributionibus quotidianis ipso facto sit privatus.

[18] De usu dalmutiorumb 

Quoniam nonnulli Canonici insignia dignitatum suarum per parsimoniam 
comparare negligunt, aut empta et habita diebus sacris ad hoc deputatis non 
deferent, honori ac dignitati non tantum suae, sed etiam ipsius Ecclesiae plurimum 
detrahendo. Qua // propter nos, qui decus, ornamentum et dignitatem libenter 
videre ac in dies magis atque magis contemplari, ut fas aequumque est, volumus, hoc 
nostro edicto perpetuo valituro sancimus et constituimus, quod quilibet Canonicus 
omnibus diebus dominicis infra Missarum sollemnia necnon infra supplicationes 
litaniasque Rogationum aliasve processiones, etiam funebres, dalmutium sub 
poena privationis refectionum illius diei deferat, quam incurrat ipso factoc.   

[19] De libera potestate testandi

Cum et canonicae, et legales sanctiones per expressum dictent nild esse, quod 
magis hominibus debeatur, quam ut concedatur cuilibet libera facultas testandi, 
proinde ut domini fratres Praelati et Canonici Ecclesiae Cathedralis Vilnensis 
nostrae de laboribus, quos in bonis sibi a Deo collatis subiverunt et fecerunt, 

a h ins A   b corr ex dalmaticarum A   c ipso facto incurrat B   d nihil B   

f. 10v

f. 11r

S t a t u t a  c a p i t u l i  c a t h e d r a l i S  V i l n e n S i S      │      309

disponere, ac etiam a consolatione gaudere possint et valeant, statuimus, quod 
quilibet Praelatus et Canonicus de bonis mobilibus et se moventibus, quae suis 
laboribus acquisivit, non solum in vita, verum etiam in mortis articulo disponat, 
ac testamentum, sive ultimam voluntatem, faciat, suis servitoribus, familiaribus, 
amicis, pauperibus et creditoribus, pro eorum serviens debitis deservitisb, 
legando, dando, concedendo, relinquendo, et in suae animae remedium pro suo 
beneplacito voluntatis ad eleemosinas piis locis convertendo et applicando.   

[20] De intestatis  

Quoniam plerosque longam ac diuturnam sibi vitam promittentes mors insperata 
atque subitanea, qua nihil est certius, praeoccupare solet, sicque eos ab intestatoc 

frequenterd decedere contingit. Quare si quispiam Praelatorum aut Canonicorum 
ab hac luce, quod absit, intestatus discesserite, statuimus et ordinamus, quod 
bona eorumdem ab intestato derelicta iuxta continentiam concordiae, per piae 
memoriae Andream, Episcopum Vilnensem, praedecessorem nostrum, cum suo 
Capitulo factae, in hunc, qui sequitur, modum, dispensari. Inprimis, quod bona 
huiusmodi intestati per nos aut nostrum in spiritualibus vicarium in absentia 
nostri, et per Venerabile insimul Capitulum conscribif et fideliter dispensari debent; 
ad eamque dispensationem factores sive dispensatores duos et exsecutores, unum 
videlicet nomine nostro, alterum vero nomine Capituli nostri, sive unum neutri 
parti suspectum, ad id tamen unanimi consensu eligere, nominare et deputare 
debebimus. Qui quidem factores, sicut praefertur, electi, et unanimi consensu 
deputati, habebunt sive habebit plenum posse et mandatum de rebus huiusmodi 
derelictis debita intestati principaliter solvere. Super excrescentes vero res si libri 
fuerint, tunc notabiliores ad Ecclesiae nostrae librariam dare, si et inquantum 
tales non habeantur in eadem; qui si in libraria fuerint, extunc cum rebus aliis, 
quaecumque fuerint, ad pia opera et pro consolatione amicorum iuxta descriptam 
a iure formam, necnon etiam pro remedio animae defuncti disponere et fideliter 
dispensare debebunt; de quibus in generali capitulo rationem dare et cum effectu 
facere sint astricti. Si quis autem bona eadem in toto vel in parte rapere, distrahere 
seu quomodocumque occupareg praesumpserit, aut ordinationem factorum et // 
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exsecutorum nostrorum huiusmodi ausu quovis temerario impediverit, praeter 
poenas canonicas contra tales fulminatas, excommunicationis maioris sententiam 
incurrat ipso facto, a qua non nisi satisfactione praevia absolutionis beneficium 
mereatur obtinere.

[21] De anno gratiae  

Sancte et religiose cogitantes pro defunctis, qui sunt in futura vita, in qua amplius 
neque locus, neque tempus est merendi vel demerendi, sed sola retributio iusta 
pro iis, quae quis in hac vita mortali gessit, sive bonum, sive malum; quodque 
eos, quos vivos dileximus, et mortuos diligere teneamur; conspicientesa itaque 
et habita inter nos deliberatione ac tractatub de anno gratiae, qui non minus 
statutum, quam lex iustitiae et aequitatis potestc nuncupari, hac unanimi 
approbatione, consensu et voto sancimus, constituimus et ordinamus perpetuo 
observandum, quod quilibet frater noster, dignitatem, personatum, canonicatum 
et praebendam in Ecclesia nostra obtinens, iuxta formam statuti provincialis 
gaudeat anno gratiae, infra scripta tamen forma et conditione: ita videlicet, 
quod annus gratiae a festo Circumcisionis Domini sumet initium et iuxta anni 
quadripartitam divisionem in quattuor partes dividetur, tres menses in quamlibet 
partem anni computando. In prima quarta videlicet Ianuarius, Februarius, d 

Martius; in secunda anni parte tres, videlicet Aprilis, Maius, Iunius; in tertia 
tres, videlicet Iulius, Augustus, September; in quarta similiter tres computentur, 
videlicet October, November, December. Si quis igitur in anni principio, hoc 
est, in tribus primae quadrupartitae anni mensibus aut eorum altero decesserit, 
quartam partem omnium fructuum et proventuum, quocumque censeantur 
nomine, iuxta vetereme // valorem sui beneficii  habeat, remanentibus tribus 
partibus pro successore. Qui verof mensibus secundae quadrupartitae vita 
excesserit, omnium fructuum ex aequo habeat veramg medietatem, altera pro 
successore reservata. At qui mensibus tertiae quadrupartitae vita obierit, tres 
partes omnium proventuum in vero valore accipiet, quarta successori cedet. Verum 
is, qui mensibus ultimae quadrupartitae vitae suae diem clauserit extremum, 
omnes fructus et proventus percipiat, nihil penitus reservando pro successore.       
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[22] De conferendis domibus et praestimoniis, ac beneficiis quomodolibet 

vacantibus  providendis

Revolventes cum debita diligentia, quomodo villarum praestimonialium et 
domorum capitularium quomodocumque vacantium distributio et provisio 
capitulum generale dumtaxata concernebat; et plerumque ex diuturna capituli 
generalis expectatione earundem villarum praestimonialium et domorum vacatione 
durante continuata notabilis desertatio rerumque post obitum fratris derelictarum 
pro anima defuncti disponendarum gravis et damnosa distractio domorumque 
collapsio et ruina contingebat. Volentes itaque huic defectui salubriter providere, 
mutua deliberatione praehabita statuimus, ut deinceps quotiescumque aliquam 
villam aut domum, lapso a die vacationis eorumdem duorum mensium spatio, 
prima die capitulari post eosdem immediate occurrente, et non prius, omnibus 
dilationibus semotis, de praefatis villis prae // stimonialibus seu villa, domo 
vel domibus sic vacantibus vel vacante alicui vel aliquibus ex fratribus debeat 
provideri. Ut autem huiusmodi vacatio et provisio aliquem non lateat, sed etiam 
ad notitiam fratrum absentiumb perveniat, volumusc, ut exequiis fratris defuncti 
peractis, aut vacatione villae seu domus per cessum seu decessum, sive per munus 
consecrationis impensum, aut alio quovis iusto vacationis genere, occurrente, 
extunc citatio generalis contra omnes et singulos sua communiter vel divisim 
interesse putantes ad hanc ipsam optionem et provisionem tam active, quam 
passive etd publice in valvis Ecclesiae per Procuratores Capituli pro tempore 
exsistentes afÏgatur, eiusque citationis terminus ad eandem diem primam 
capitularem post decursume duorum mensiumf proxime futuram peremptorie 
assignetur. Quo quidem termino citationisg adveniente, ad eiusmodih villarum 
praestimonialium et domorum optionem et provisionem procedendum erit, 
absentia quorumcumque non obstante, cum non sit verisimile apud ipsos remanere 
incognitum. Quod tam patenter et notorie omnibus exstitit publicatum, hoc 
etiam de beneficiis ecclesiasticisi de iure patronatus faciendum observandumque 
censemus, salvo casu, quo dicta vacatioj villae, domus aut beneficii infra capitulum 
generale evenerit, aut infra cursum dictorum mensium huiusmodi capitulum  
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generalea celebrandum occurrerit; tunc enim non expectato fine dictorum mensium 
optio, distributio, provisio et collatio de dictis villa, domo et beneficio fieri poterit 
modo expresso, cum teneantur singuli fratres ad capitulum generale celebrandum 
convenire et illi interesse. Decernentes nihilominus huiusmodi provisionem fieri 
debere dumtaxat praesentibus.b Et quod absentes per procuratores suos optare 
non debent provisionem, alioquin provisionemc absenti factam censemus eo ipso 
statuto cassam, irritam et nullam.      

[23] Uni non debent concedi // duae domus capitulares, nec duae villae 

praestimoniales 

Statuimus praeterea, quod nulli praestimonia vel duae domus conferantur 
simul, sed cum aliquis fratrum villam potiorem obtinuerit, et possessionem 
illius pacificam fuerit assecutus, mox praestimonium sive domus ab eo tenta et 
habita alteri fratri iuxta vocationemd et senium libere more solito per capitulum 
conferatur. Quae per assecutionem potioris decernimus vacare.

[24] Ne Praelatus Canonico seniori in optione et provisione praeferatur

Quia Praelati dignitates in Ecclesia nostra obtinentes prorsus alieni sunt ab 
usu distributionum quotidianarum, domorum et praestimoniorum optionibus 
et provisionibus, ceterorumque fructuum et praebendarum ad canonicatus 
et praebendas pertinentium participatione, solo dumtaxat sui titulie fundo 
ac loco etf stallo gaudentes, tamen plerumque habere solent canonicatus et 
praebendas. Ne itaque ipsi noviter Canonici facti in assecutione domorum ac 
etiam praestimoniorum senioribus // Canonicis ratione suarum dignitatum, quas 
coniunctim cum canonicatibus et praebendis obtinent, praeferantur senioribus 
Canonicis, per quod praeiudicium et iniuria non mediocris illis irrogaretur, 
statuimus, quod tamg Praelati canonicatus et praebendas habentes, quam 
seniores et vocatione prioresh Canonici actu presbyteri in assecutione villarum 
praestimonialium et domorum ceteris, vocatione posterioribus, tanquam melius 
et diutius de ipsa Ecclesia meriti anteferantur, quandoquidem Praelati nihil 
habent commune in praestimoniis et domibus cum Canonicis.   
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[25] De revisione domorum et praestimoniorum ante optionem et 

provisionem

Quoties de cetero domum sive praestimonium modo quovis vacare contigerit, 
statuimus, quod adveniente termino, in quo iuxta formam superiorem eorum optio, 
collatio et provisio fieri debeat, reproducta citatione pera Procuratoremb et audita 
petitione alicuius fratris de gremio, domum aut praestimonium vacantia, aut eorum 
alterum optantis et sibi de eis provideri postulantis, antequam provisio huiusmodic 

sibi assignetur praepetita, revideantur praestimonium aut domus per eum possessa. 
Ut si interea in eisd, dum possedit, meliorem fecit conditionem, prout tenetur, 
secundum senium et vocationem eidem iure provideatur; alioquin repellatur, 
repulsusque contentus sit primo. Quode etiam si in // fra annum de conditione 
meliori per eum facienda non constiterit, privetur huiusmodi praestimonii aut 
domus prius habitorum et obtentorum, quod [?]f sine quavis prorogatione fieri debet 
ante Capitulum primum extunc proxime et immediate sequens, nisi forte aliquis 
ita brevi tempore possedisset, quod verisimiliter non potuisset meliorem efÏcere 
conditionem. Hoc etiam adiecto, quod praestimonium sive domum vacantem taliter 
petere non poterit, qui pro die assignata venire neglexerit, licet ex post venerit.  

[26] Quomodo praestimonia vacantia ordinari debent 

Indemnitati fraternae salubriter consulentes, ne bona laboribus et industria fratris 
defuncti parta post obitum quomodolibet distrahantur, sed ut pro remedio animae 
eius convertantur, statuimus, ut quotiescumque aliquod praestimonium vacare 
contigerit, extunc Procuratores Capituli pro tempore exsistentesg possessionem 
eiusdem recipient, omniaque derelicta, etiam domus utensilia describanth. Et 
si defunctus aliqua debita contraxerit, tunc compensatis omnibus derelictis et 
venditis fiat satisfactio creditoribus et servitoribus defuncti. Si aliunde haberi 
non poterit, si quid debitis ac servitiis deductis ac persolutis resultaverit, in 
anniversarium defuncti convertatur.

[27] De non imponendis novis contributionibus  

Quia nonnulli Canonici subditos suos in eorum praestimoniis clam inconsulto 
Capitulo novis contributionibus, constitutionibus depactare et spoliare solent, 
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quocirca statuimus et perpetuo observandum volumus, et mandamus, quod 
nullus Canonicus Ecclesiae Cathedralis Vilnensis audeat seu debeat aliquasa 

contributiones collectas et pedagia pro utilitate et commoditate sua sine consensu 
nostro capitulari in subditos suosb sub poena trium sexagenarum et restitutionis 
exactorum et extortorum instituere et imponere. Si quis autem huic nostro 
statutoc contravenire tentaverit, suprascripta poena mulctetur. Regiae vero sive 
quaecumque contributiones legitime institutae, si quaestori non fuerint per 
quempiam redditae et consignatae, fisco capitulari applicentur.   

[28] De dandis introitalibus domus 

Cum thesaurus noster capitularis non tantum pro necessitatibus nostris, sed 
etiam pro ornamento et decore Ecclesiae expen // ditur, ne habeatur ratio 
crementi, statuimus, ut quilibet Canonicus, quoties acceptat domum, toties ponat 
sexagenam pecuniarum ad thesaurum Capituli in domus introitu, ne exhausto 
thesauro per continuam diminutionem tollatur clipeus defensionis, cuius nervus 
maxime pecunia est. Quam quidem sexagenam in taxam domus, si pensio fuerit 
assignata, computari volumus.

[29] De non celebrantibus actu aut ad sacros ordines non promotis Ca

nonicis 

Attendentes, quomodo nonnulli Canonici, in sacris ordinibus constituti, per se 
non celebrantes aut ad eosdem se promoveri non facientes, ipsi Ecclesiae minus 
utiles exsistent, nihilominus in petendis provisionibus tam domorum, quam 
praestimoniorum ceteris continue laborantibus pares aut potiores esse nituntur, 
proinde statuimus, quod quilibet Canonicus presbyter per semetipsum Ecclesiae 
in divinis caeremoniis non deserviens, sive non celebrans, aut ad sacros ordines 
non promotus, in petendis et obtinendis provisionibus ceterisd per se laborantibus 
penitus sit inferior et posterior.

[30] De inhabilitate optantium per interpositas personas   

Quoniam saepe contingit propter intercessionem Regis, Pontificum, Principum 
et aliarum cuiuscumque eminentiae et auc // toritatis tam ecclesiasticarum, 
quam saecularium personarum iura, statuta, ordinationes et laudabiles Ecclesiae 
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nostrae Vilnensis constitutiones turbari, et quodam praepostero ordine personas 
minus meritas meritis anteferri, proinde hoc edicto irrefragabili perpetuoque 
valituro statuimus et ordinamus, quod exnunc in posterum deinceps nulloa 

modo omnino Canonicus quorumcumque dominorum tam saecularium, quam 
spiritualium auxilium, intercessionem et favorem petere debeat, ut ceteris in 
optione domorum et praestimoniorum anteferatur, sub poena inhabilitatis pro 
illa vice dumtaxat, etiamsi illa intercessio colorem motus proprii haberet.   

[31] De iis, qui resignatione facta iterum denuo ad Ecclesiam promo

ventur

Si quempiam Canonicorum contigerit per viam et modum commutationis aut 
simplicis resignationis sive alias quomodolibet aliterb de gremio huius Ecclesiae 
nostrae Vilnensis se alibi transferre, talis demum, si ad eandem Ecclesiam 
nostram promotus aut receptus exstiterit, merito per hoc primae receptionis 
locum, senium et vocem ammittit, cum per huiusmodi egressum Ecclesiam ipsam 
deseruisse videatur, et propterea omnia consueta statutariac perinde solvet, acsi 
nunquam de gremio antea fuisset.

[32] De non tollendis scamnis, mensis et fenestralibus de domibus va

cantibus 

Sane considerantes in hoc magnam vigere deformitatem, pariter et dedecus, 
quod vacante domo per cessum vel decessum possessor prior, transferens sese in 
domum aliam, aut etiam exsecutores defuncti domum ipsam, nullo eis saltem iusto 
et legitimo titulo in hoc suffragante, scamnis, mensis, membranis d fenestralibus 
spoliant deturpantque, propterea statuimus, quod in domo sive praestimonio 
quomodolibet vacanti scamna, fenestralia, mensae, ostia et aliae res clavis afÏxae 
penitus et omnino non amoveanture.

[33] De committenda domo in absentia

Domorum capitularium conditionem meliorem facere cupientes, statuimus, quod 
dum et quando aliquis fratrum a domo sibi per Capitulum data absens fuerit, ne in 
absentia eius ipsa domus deterior fiat, ipsam alicui ex fratribus, // cuius favorem 
habere possit, committat propter hoc, ut si quispiam dominusf vim aliquam in ea 
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facere, aut se in eadem locare et alias quomodolibet propria voluntate inhabitare 
tentaret, huiusmodi iniuriae et violentiae abigi et propulsari possint et valeant. 
Et nihilominus debet ponere in eadem aliquem custodem, hominem probum, 
honestuma, b pacificum et nulli molestum, qui eandem polite servet et teneat, 
Canonicoque commissario morem gerat et obediat, iniuriasque, si quae irrogatae 
fuerint, eidem deferat.

[34] De non locandis hospitibus in domibus Canonicorum 

Cum hoc sit, quod hospites in domos recepti plerumque non tantum ingrati 
exsistant, verum etiam damnis non resarcitis recedant et mala pro bonis referant, 
indemnitati communi providere c cupientes statuimus, quod nullus Canonicus tam 
praesens, quam absens aliquam personam saecularem et spiritualem in propria 
domo sine consensu Capituli aut Procuratorum locare hospitioque recipere 
praesumat, sub poena trium sexagenarum de ipsius proventibus undecumque 
provenientibusd detrahenda et persolvenda.   

[35] De domibus taxandis 

Ne fratres nostros, qui servitia et sudores suos expendunt in aedificiis 
sumptuosise, fraudari contingat; quominus etiam post mortem pro tantis 
laboribus et sumptibus speciali consolatione gaudeant, utque hoc ipsumf ceterisg 

ad faciendam meliorem domus conditionem. stimulum et incentivum praebeat, 
statuimus, ut quotiescumque domum aliquam capitularem modo quovis vacare 
contigerit, extunc antequam alicui de fratribus iuxta traditam superius formam 
concedatur et assignetur, prius ad certam taxam sive summam pecuniariam 
provida moderatione aestimetur eth taxetur. Quam taxam Canonicus, qui 
eandem domum assecutus fuerit, temporibus et terminis suis competentibus sibi 
propterea per Capitulum praefixis et assignatis, sub poena privationis eiusdem 
domus, in manus Procuratorum tenebitur solvere super taxa domus sine omni 
excusatione et dilatione terminis i advenientibus solvenda teneatur, et sit de 
Capitulo fideiussores dare astrictus. Quae quidem taxa in anniversaria defuncti 
aedificantis iuxta doctrinam et ordinationem Capituli convertatur.          
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[36] De non solventibus taxam domus

Praeterea statuimus, ut nullus Canonicus domum aut quamcumque rem aliam 
petere et obtinere valeat, nisi prius taxam domus prioris integre exsolvat, nec ullo 
unquam pacto in sua petitione veniet exaudiendus, sitque omnino pro illa vice 
alienus a petita provisione.

[37] De transferendis fructibus de uno praestimonio in aliud

Quaestiones et frequentes controversias super transferendis fructibus de uno 
praestimonio in aliud post provisionem alicui noviter per Capitulum factam 
quomodolibet oborientes sopire et extinguere cupientes, statuimus, ut dum 
et quando alicui fratri villam praestimonialem in provisionem dari et concedi 
contigerit, qui aliam prius habuisset, in qua fruges suas, ut puta annonam, 
avenam, bladum, faenum et cetera id genus locavit et reposuit, licitum sit eia 

fruges huiusmodi, similiter et stramina, et faenum, si quae habuerit, de priori 
praestimonio in aliud, quod noviter asse // cutus est, totaliter recipere et 
secum asportare. Verum si alicui extraneo, quam fratri de gremio, frumenta 
huiusmodiqueb cetera vendiderit, extunc frater succedens, si voluerit hoc 
idem pretium, pro quo contractus est, dare, frumenta et cetera similia pro se 
retinere poterit. Quod si successor redimere ab extraneo praetacta non curaverit, 
nihilominus emptor extraneus medietatemc straminum fratri succedenti sine 
quavis contradictione relinquere sit astrictus. 

[38] De committendo praestimonio in recessu extra dioecesim 

Quia saepenumero propter absentiam et discessum ad loca remota Canonicorum 
eorum subditi opprimuntur et negliguntur, villaeque et bona eorum praestimonialia 

deteriorantur, d distrahuntur et e suis limitibus minuuntur, quare statuimus, 
ut quoties aliquem Canonicum extra dioecesim ad loca remota recedere vel 
domicilium constituere contigerit, extunc praestimonium suum alicui fratri 
committat, et procuratorem in eo fidelem constituat, qui inf iniuriis, si quae 
irrogatae fuerint, refugium ad Canonicum, cui praestimonium commissum 
exsistit, habeat, et velut domino suo principali obtemperet, et morem gerat.

a deest B   b huiusmodi quae A   c medium B   d et B habet hic   e in B habet hic   f ins al manu et al 

atram A

f. 18r

f. 18v

318      │      S t a t u t a  c a p i t u l i  c a t h e d r a l i S  V i l n e n S i S

[39] De coppisa  

Cum pro limitandis bonis capitularibus magni sumptus requiruntur, adeo utb 

nonnunquam fructus praestimoniorum, de quorum finibus agitur, non sufÏcient, 
itaque statuimus, quod orta lite super finibus quorumcumque bonorum nostrorum 
cum aliquibus vicinis nobilibus, si ventum fuerit ad coppas faciendas, ut ipsae 
coppae fiant sumptibus et expensis communibus, ita utc Procuratores nostri 
pro tempore exsistentes, vel alter eorum, cum duobus Canonicis, de quorum 
praestimonio agitur, vel aliis ad id capitulariter deputatis pro coppa et limitibus 
definiendis ire debebuntd, sumptusque et expensas pro donariis ex aerario 
communi capitulari fecerinte; possessores vero bonorum victualia omnia et potum 
cum adiutorio hominum suorum suppeditentf pariter et ministrent.

[40] De praerogativis nuntiorum capitulariter missorum

Iustum et aequum est, ut Canonici, qui in negotiis Ecclesiae aut capitularibus 
capitulariter mittuntur, non debeant perdere e // molimenta sua, quae eis 
iure, nisi legationi destinarentur, g; proinde statuimus, ut Canonici ad agendum 
aliqua negotia capitulariter missi interea, dum ipsa agunt, omnes distributiones 
quotidianas et alias obventiones quascumque perinde habeant, acsi praesentes 
circa Ecclesiam residerent, non obstante eo, quod sumptibus capitularibus ea 
sollicitant.

[41] De non obligando praestimonio aliquibus extraneis personis

Cum experientia doceat omnes et singulos creditores id potissimum curare, ut de 
bonis, quae sibi in summis pecuniariis pignori dantur, supra summam principalem 
creditam, qua [?] sperant sese rehabituros, aliquid lucrentur, propter quod iurgia, 
contumeliae, rapinae et spolia hominum in hypothecam datorum emergunt. 
Idcirco cupientes indemnitati communi ac hominum subditorum nostrorum 
providere, statuimus et ordinamus, quod nullus Canonicus praestimonium seu 
praestimonialem portionem, de quo sibi fuerit per Capitulum provisumh, aliquibus 
creditoribus in quibuscumque pecuniarum quantitatibus arendare, obligare, 
impignorare et hypothecare, sub poena privationis eiusdem, praesumat. Verum 
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si ex aliqua rationabili et notabili necessitate ipsum urgente fuerit necessitatus 
hoc facere, extunc petito imprimis, et obtento de super consensu Capituli, quaerat 
favorem alicuius fratris de gremio, cui, et non extraneae personae, praestimonium 
suum in quacumque pecuniarum quantitate arendare, obligare et hypothecare ad 
certum tempus poterit, et non alias, aliter, nec alio modo.

[42] De refectionibus et quotidianis distributionibus dandis

Etsi felicis recordationis divus Vitowdus, primus vineaea Christi in hoc Magno 
Ducatu Lituaniae auctor etb propagator, nonnulla bona ac fructus, redditus et 
proventus pro distributionibus quotidianis assignaverit, tamen quia per incuriam 
praedecessorum nostrorum fundus huiusmodi iuxta formam dotationis neglectus 
fuit pro consolatione circa Ecclesiam residentium converti, ne igitur negligentia 
huiusmodi decori Ecclesiae praeiudicet, Canonicosque abducat, quominus circa 
Ecclesiam personaliter, ut aequum est, resideant, nos ex ofÏcio nostro pastorali 
decorem Ecclesiae nostrae contemplantes, fratresque nostros, qui hic personaliter 
residentes nobiscum Ecclesiam ipsam tanquam solidae columnae suis  humeris 
sustentant, speciali privilegio et consolatione reficere volentes, statuimus, quod 
Procuratores Capituli pro tempore exsistentes omnibus et singulis Canonicis, 
circa Ecclesiam residentibus et in ipsa Missam unam omni die ad minus 
audientibus aut per se legentibus, per duos grossos singulis diebus distribuantc 

pro refectionibus. Adventus vero tempore, incipiendo a prima dominica usque ad 
vigiliam Natalisd inclusive, necnon per totam Quadragesimam, incipiendo a die 
Cinerum usque ad Sabbatum Sanctum Paschae inclusive, in festo Sancti Marci et 
tribus diebus Rogationum, per octavam Corporis Christi et in octava Nativitatis 
Mariae ratione processionis, ac etiam tempore generalis capituli, interim 
donec statuta leguntur, // singulis diebus per grossos quattuor. In celebrioribus 
vero festivitatibus, ut puta Natalis Domini, Sanctorum Stephanie, Ioannis, 
Epiphaniae, Purificationis et  Annuntiationis Mariae, per tres dies festi Paschae, 
Ascensionis, tribus diebus Pentecosten, Trinitatis, ipso die dumtaxat Corporis 
Christi, Visitationis, Assumptionis, Nativitatis, Praesentationis ac Conceptionis 
Beatae Virginis Mariae, Ecclesiae dedicationis, pro ambabus festivitatibus 
Sancti Stanislai et Sanctorum Omnium per sex grossosf Canonicis in civitate 
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Vilnensi praesentibus et summam Missam in Ecclesia Cathedrali audientibus 
pro refectionibus et quotidianis distributionibus nostri Procuratores sabbativis 
diebus futuris perpetuis temporibus realiter et cum effectu solvent, ut ipsi spe 
consolationis allecti circa Ecclesiam ipsam resideant. Verum si quispiam missa in 
Ecclesia non audita nec per se lecta alicuius dieia refectiones ausus fuerit recipere, 
hoc nostro statuto declaramus eum incidisse sententiam excommunicationis 
ipso facto, a qua ei beneficium absolutionis nullatenus, nisi restitutione praevia  
impendatur.      

[43] Ad altare maius nullus debet cantare et legereb Missam, nisi sitc 

Canonicus

Cum statuto provinciali caveatur, quod in altari maiori cuiuslibet Ecclesiae 
Cathedralis, non nisi Canonicus eiusdem Ecclesiae exstiterit, Missam celebrare 
potest et debet, quare nos huic sanctioni tanquam canonicae adhaerentes, eandem 
in nostra Ecclesia observari volumus pariter et mandamus. 

[44] De negligentia Missarum 

Quia cum in altari maiori nullus presbyter, nisi sit Praelatus aut Canonicus, 
celebrare potest Missam, negligentiaque divini ofÏcii debite supplenda quamvis 
in omnibus passimd detestetur, in his tamen, qui Ecclesiis capitalibuse praesunt, 
plurimum damnatur et in populo scandalum generat, eapropter decet, ut Ecclesia 
nostra Cathedralis et tanquam ceterarum mater et magistra celebrius Sacra et 
caeremonias suas diebus festis Deo et Sanctis eius dicatis per f personas sublimiores 
ing dignitate constitutas peragat et compleat. Quo ritu et sollemnitatibus suis 
ceteris praestet, et maiorem in populo exciteth devotionem; illudque summopere 
cavendum est, ne negligentia in celebrandis divinis ofÏciisi committatur per 
eos, qui patrimonio Domini nostri Iesu Christi et Beati Stanislai, Patroni nostri 
gloriosissimi, fratres nostros vivunt. Quandoquidem beneficium datur propter 
ofÏcium, idcirco statuimus et perpetuo irrefragabiliter observandum esse 
volumus, ut quilibet Canonicus ad hoc ipsum institutus Missas suae hebdomadae 
per se vel confratrem diebus dominicis et aliis celebribus in eius hebdomada 
occurrentibus sub poena duodecim grossorum celebret, et alia onera consuetaj, 
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ad se de iure et consuetudine pertinentia, rite et legitime compleat, supportet et 
perficiat. Casu vero, quo ipsum a civitate Vilnensi recedere contingat, extunc, ubi 
advenerit hebdomada eius, vicarius ipsius petat aliquem Canonicum, fratrem 
tamen de gremio, ut vices patroni sui absentis suppleat, ne per absentiam suam in 
eius turno negligentia fiat. Si vero vicarius invenire Canonicum pro cantanda Mis 
// sa non curaverit aut quovis modo non poterit, adeo uta Procuratores Capituli 
per intimationem eius fuerit necessitatus quaerere Canonicum ad celebrandam 
Missam, aut ipsemet per se cantare b, extunc in eventum praedictum taliter 
recedens ab Ecclesia male rebus ordinatis luat poenam duodecim grossorum.    

[45] De non venientibus ad Missas et primas vesperas diebus festis

Ampliorem ordinem inter se et decorem Ecclesiae facere cupientes, statuimus, ut 
omnes et singuli Canonici in civitate Vilnensi pro tempore exsistentes universis 
diebus dominicis et ceteris anni festivitatibus infra Missarum sollemnia in stallis 
suis, nisi Missas celebraverint, personaliter intersint, usque ad finem Missae 
summae perseverantes. Non veniens vero aut quoquo modo Missa summa nondum 
finita recedens distributionibus quotidianis illius diei omnibus sit privatus; et 
nihilominus etiam ad Vesperas primas festorum celebrium a populo, in quibus 
fit thurificatio in Ecclesia, sub poena unius grossi de refectionibus illius aut 
sequentis diei detrahendi et defalcandi omnino venire teneantur. Infirmus tamen 
et legitime se excusans aut causam suae absentiae divisoribus sive Procuratoribus 
aut eorum alteri intimans poenae tali minime subiacebit.